ETR - KONTRATIE
«Drages
D'Igzggé“é.ﬂ’/.2023.

Numri i kontratés:!: 621-23-6002-5-2-1/C764
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Qemal Krasniqi B.I.; Ndérmarrje Tregtare Shérbyese  TINI. Saraget
5% A. Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune
¢ shénuara me poshté:

=055+Ndértimi i kanalizimit n€ fshatin Buge - krahu-1 ( projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-23-
6002-5-2-1, dhe nr, t¢ mbrendshem 621-2023-055-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: * Ndértimi i kanalizimit né
fshatin Buce — krahu-1 - L=1368m’  esi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *(055=Ndértimi i kanalizimit né fshatin Buge - krahu-1 ( projekt dy vjegar)

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 32,793.45 € ( tridhjete ¢ dy mij ¢ shtategind e nentedhjete ¢ tre Euro e

dyzel ¢ pese cent),

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté 1 preré dhe 1€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t¢ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve {€ kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet ¢ Vecanta & Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme 1€ Kontratés:

Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferia linanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizilés se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1€ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéiné kontratén konsiderohet se shpjeeojné njéra tjetrén: dhe né raste té
1 £0] ; :
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit @& pérparésise né (€ cilin jané dhéné mé siptr.

‘u lutemi referojuni kétiy numri 1€ kontratés né dokumentet e futurmii dhe pagesés, procedurar dhe transaksionet g€ lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim & kané & béjné me kété Kontraté ndér mjel Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet t¢ dérgohen me posté, faks, email ose ¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontrakiues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar n¢ Kushtet ¢
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka alat (& [undit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit (& komunikatés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonji njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvee nése specilikohet ndryshe né njoftim 18 tllg, pc]qlm miratim, certifikalé apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (8 mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili O 55 /‘QD? 2
Pozita: W1 ]Jrokurlmn A%G—
Data: 28.07.2023. %o

o)
Q&
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik  Qemal Krasnigi
B.L; Ndérmarrje Tregtave
Shérbyese TINL Saraqet
5%A, Prizren

Pozita: JM i

)

Ménshkrimi: =
Data: 2807.2023. 7
Vula:

Ndérmarrja Trebrétare
+ Punuese Ndértimore

KIKRASNIQI

Qemal Krasniqi B.1.
: Pm?ren

2 Giuha do té jeté gjuha ¢ shfrj £




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratds: 621-23-6002-5-2-1/C764

Neni 1 Pérkulizimet

1.1 “Kontratg” do {8 thot¢ marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérlshiré t& gjitha shtojcat pér ket dhe (€ gjiltha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencg né €.

1.2 “Puné” konsiderohen 1€ giitha ato pun 1€ cilal jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon g& & kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrinim ndériesash.
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo piesé LE Lyre.

£.3 “Kontraktuesi™ &shi@ operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik)}, i caktuar n& Formularin €
kontratés, i cili (1€ cilé) éshig palé né kontratg dhe &shié i obliguar & kryeji puniét sipas marréveshjes dbe i cihi
do 16 marré shumén sipas marréveshjes me kontralé.

| 4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu 1 caktuar né kushtet e veganta (& kontralés ( apo cilido njeri kempetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), i cili éshié pérgjegjis pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér L&

giitha hollésité duhet Ui raporlojé Autoritetit Kontraklues.

1.5“Cmimi Kontralés” do 1§ thoté shuma g& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e &ré makineria pérfshiré cdhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tjera g& nevolilen pér kryerjen ¢ pungve & kontraktuara qé duhet & béhen sipas kontralés.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogaritjel, informatal ¢ sigoruara dhe € miralvara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen e puntve 1€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshime 18 Kontratés.
1.§0 “KVK” do 1& thoté Kushlet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili 8shté ligji g8 i péreakion t& giitha géshijet & nuk jant 1& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar n¢ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet@ valid velém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (€ cilts Kontraktuesi ¢ transfcron
kontratéin ¢ vet ose njé pjesé W& saj le njé pal€ e trel€.

1.2 Kontraktuesi nuk mendet @, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorileti koatraktues, ta transferojé
kontralén ose njé pjest (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, prveg né keto raste:

a) kur ka ngarkesé pdr pagesé, né favor 1& bankicréve (& Konlraktoesit, (& shumave € duhet & paguhen ose qt
do & bdhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhinies sé & drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1€ Kontraktuesit pér (€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjelér i detyruar ng rastet kur siguruesit e kané shkarkuar himbjen osc detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njié translerimi nga Autoriteli kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontrakiuesin
nga obligimel e veta pér pjesén ¢ kontralis gé tashmé 8shié realizuar ose ptr piesén qé nuk &shié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontralés duhet (& plotgsojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q¢ zbatohen per dhénien ¢
kontralds pérveg n raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit osc institucion tjetér
financiar.




Nenid Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata gshié valide vetém nése ka marréveshje 1@ shkruar pérmes sé cilts Kontraktuesi ia beson
reatizimin ¢ njé pjese (& kontratgs sé (ij njé pale t& treté,

4.2 Elementel e kontratés q& do (¢ nénkontrakiohen dhe identiteli i nénkontraktuesve i bdhen @ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiucsve giate
implementimit te kootealés, Kontraktuesi dubet e njofto] me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontrakives do 1a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dits punc nga maitja e njolimil, duke i
paraqidur arsyct ¢ veta néése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoritett Kontrakiues. Te gjithe nénkontraktucsit ¢ propozuar duhel te pérmbushin  kérkesat ¢
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontraklucsve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si 1& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgt.

4.4 Kontraktuesi 8sht¢ pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve 18 vel s dhe 16
agjentéve ose 1€ punésuarve, né (& njéjlén ményré si po & ishin akte, gabime osc neglizhencé ¢ Kontrakeuesit.
agjentéve & tij ose punéloréve 1§ tij. Aprovimi i nénkontraklimit & ndonjé pjcse & kontratés ose aprovimi i
nénkontraklucsit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimel ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nesc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé qé c tejkalon
alé 1€ periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me {urnizimet g i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés s& garanciss, i transferojé menjsherd tc
Autoriteti kontraktues, me k&rkess dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohtzgialjen ¢ garancisé séé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Nenmi § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise &shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontrat@s, autoriteli kontraktues duhet ¢’ japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave (€ pérgatitura pir realizimin e kontratés dhe kopje &
specilikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund 18 blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specilikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se alo jang ne dispozicion. Pas léshimil t& cenifikats
pérlundimtare, Kontraktuesi dubet (i kthen autoritetit kontrakiues t8 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& koniratés.

5.2 Pérveg nésc 8shig e nevojshme pér qéllime (& kontrags, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep
autoritcti kontraktues nuk dubet t& pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakluesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteli kontraktues ka autoriletin pér t°i léshuar Kontrakluesit urdbra administrative gt inkorporojné alo
dokumente plolésuese dhe udhézimel & jang (& ncvojshme pér ekzekutim (& miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autorileti kontraktues, né kohién e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do i jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishle, né pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave 1€ péreakiuara né kidto Kushte
1€ pérgjithshime,

6.2 Kentraktuesi, gjate shirytézimit, duhet té mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij ni giendje
1€ mird, dhe duhel, nise kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, 4 kithej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do (8 keté 18 drejlé & ndonjé pagesc pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e Lij.

Neni 7 Ndikma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritelit kontraklues pér marrjen ¢ kopjeve @ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéralé apo Hgjet anésore (6 Republikés se Kosoviis & cilat mund
t ndikojng te Kontraktuesi gjaté realizimil 1€ obligimeve (& tif me kontraté. Autoriteli kontraktues mund (a japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontrakinesit me shpenzime (& Kontraktuesit,

S




7.2 NE bazé t& dispozitave té lgjeve dhe rregulloreve inbi punén, Autoriteti Kontraktues do & be&jé (& gjitha
pérpjekijet e nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (€ gjitha vizat dhe leiet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme. si dhe lgjet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet € Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhct 18 veprojé sipas urdhrave administrative g€ 1 jep autoriteli kontraklues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 18 pezultohet pér
shkak (& kéitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 1¢ siguropé g8 personeli i Ui, 1€ alérmil e tyre, dhe punttorét vendoré 1€ Lij
gjithashtu Ui respektojné dhe 1& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet £'i trajlojé 18 gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo 8shié ¢ nevejshme pér géllime & ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé delaj 1& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nesc Kontrakluesi shié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkeim (&
Autoritetit konirakiues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do (& fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réng dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

1€ punimeve do & behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepiér me shkallén ¢ al@sisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontrakiues i af1é dhe me pérvoji qé
ka ndérmarr puni 1& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punts dhe peér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve (1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimii menjéheré pas {illimit 1€ punés pér arsyel e méposhime:

a. né qofig se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré (& lHojeve & ndryshme, vinga,
kamioné 1€ llojeve (€ ndryshme, skela (€& larta, ctj do (& pérdoren dhe
b.  né ményré & 1& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jelé pérgjegjés pér siguring e IE gjitha aklivileteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet 1€ punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje ¢ identifikuara né lender e (3, pér (& kryer
puné osc personel tjetér dhe pagisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri 1 Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise kualifikimetl e wyre peérkaiése, osc
karakieristikat jan& nt thelb 1€ barabarta ose mé (& mirt sc ato (€ propozuara giaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé vong se dita ¢ nénshkrimit 1€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutin 1€ ploté dhe (& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do 18 saktisohet ng KVK. Siguria e
ckzckutimit do (& ndalet npa pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢larédo humbjeje & &shig pasojé ¢
mosckzekutimit 1€ ploté dhe (€ duhur (¢ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

H0.2 Sigurimi do t& vazhdoj 1& mbetet i vlefshém 30 dilé pas 18shimit (& Cerlifikatés s& Pranimit 1e Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit & koniratés do 1€ jelé né formén e dhéné né pjesén 1V 1€ kontratés.




Neni 11 Piérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa 18 léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhc humbja ose démtimi i pronds {pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjel) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért.

11.2 Kontrakiuesi duhet (€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 1€ periudh@&s garantucse
t& defekteve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjel e méposhtme € cilal jand pér shkak 1€ rrezigeve (&
Kontraktuesit:

{(a) humbije ose démlim i Punéve, Impianieve dhe Malerialeve:

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{(c) humbjc osc dénitim i pronés (pérveg Puniéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjcve} né lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démtim ose vdekje e personclil te Lij.

11.3 Kondraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin ¢ nevejshém pér (€ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

1.4 NE qolt se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim 1& GllE atEhert kontrata do 1€ konsiderohel ¢ anuluar dhe
kontrakiuesi do té pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivilelet ¢ prokurimit pér jo mé pak sc njé vil.

11.5 N& qofl& se ckzistojng arsye & mjallucshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1€ ofrimit t& certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktucs mund & zgjasé afatin c caktuar pér dorézimin c certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe t¢ zbrest ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohils se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit té& Projektil njé& program pér
miratim. Programi do tc pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozeon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge krkohet pér dorézim dhe miralim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i
zbhatoje, dhe afatin kohor pér secifin aktivitet (€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me lepiér kisrken modifikime ne programin e punéve né kuadér 18 punive 1&
kontraktuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontrakluesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se perindha e pércaktoar né KVK,

12.3 Pér cdo pakiénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kentrakiuesi do (8 siguroji
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé¢ nga menaxheri i projektit nuk do € zvogéloj ose 8
rrig detyrimet ¢ kontraktuesil sipas punéve (& kontrakiuara, si dhe ¢do modilikim (& perfshiré né programin ¢
punimeve nuk do & rezullojé né ndonjé pagesé shtest pér kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontrakiuesit gjaté pérpilimit t& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ketd t& drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié i
pirlshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (€ personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishie gjaté giithé periudhés sé ekzekutimit die do (€ jeté
plrgjegiés pér & marré hapat ¢ nevojshém, o interes (& punonjiésve 18 Lij, agjentéve tc Autoritetit Kontraktues
dhe paléve 1€ treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér 1€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (8 jel& pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilal jang t& nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose & me arsye mund té kérkohen nga Awtoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, osc pengojng trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporie, A, né vecanti, do & marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugée dhe automjetet.




14,2 Cdo masgé 1e veganté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (€ nevojshime, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim & mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do L& barlel ne shpenzime 1§
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi dubet 8 njollojié
Autoriletin kontrakiues pér ¢larédo masa 1€ veganla g ai synon t& nd@rmaré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit tc shkaktuara n& rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (€ jeté nt shpenzime (&
Kontraktuesit.

Nem 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi @shié pérgiegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganare né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T& giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré nié gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do L& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés sé fundit t& vérietimit t&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin ¢ ¢gmimit & kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontrakiuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.! Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve q¢ do (& pérlshihen ng Punél né mes (& Datés s¢ fillimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakiuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj puné&t brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dbe instaloj Punét n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit @
Prajektit, d¢he do & plotésoj ato brenda afatit kohor 18 specifikuar ng KVK.

Nent 18 Zgjatja e periudhis s¢é ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés s& 1ij vonohet,
ose prilet se do 1€ vonaohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Auloriteli kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ vela sipas kontratés;
by Forca madhore & pérkulizvara si né Nenin 38,

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund (€ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim 18 bijé kérkesé pér zgjatje 18 periudhigs sé realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka 1€ drejté dhe, prveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér nddrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Awtoritelit Kontraktues (& dhéna gjithéprfshirése ashtu gé (& mund & kontrollohet
kirkesa.

£8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakluesit k&té zgjatje 18 periudhés s& realizimil nése mund (& arsyctohet, ose néé ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g nuk i éshué dhiéné ¢ drejla pér zgijatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do (& paguaj démel ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data ¢ Pérfundimit ésht€ me voné sc Data e Kérkuar ¢ Perfundimit, Shuma totale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet 8 tejkatoj shumén e pércaktuar ng KVK. Autoriteti Kontraklues mund & zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kentraktuesil.

19.2 Nése Autorileti Kontraktues ka fitear 1§ drejlén ¢ vierés maksimale né bazg (& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoflojé Kontrakiuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / osc

(b) & ndérpresé koniratén; dhe

(c) 1& hyjé né nj¢ kontraté me njié palé (& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit 1@
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 18 mbaje té pakién informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit. ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orél e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
1 punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testel ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratal & hollgsishme (& 1& gjitha elementeve sasiore dhe ciltsore (& punés s@ birg dhe furnizimet e dorézuara
dhe & perdorura, (€ afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe 18 réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra nit regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésucsi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do &
komunikojé pikipamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afal prej 15 ditésh pas datés né g cilén jant
regjistruar Le dhénal apo deklaratal kundérshivese. Nése Kontraktuesi déshton qge 18 nénshkruajd osc (€ paragesé
piképamiet e tij brenda periudhés s¢ lejuar, do 1€ konsiderohet se Kentrakluesi pajlohel me shénimet e
paragitura ng regjistér. Kontraktuesi mund € shqyrtojé regiistrin € punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & b&jé ose t& marr njé kopje & shénimeve 18 cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pir informacionin ¢
tj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritctin Kontrakiues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Nent 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jeni né pérputhjc me specifikimet, vizalimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontralé dhe do 1€ mbahen né dispozicion @& Autoriletit kentraktues pér
qéllime identilikimi gjaté gjithié periudhgs sg realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kerkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteli Kontrakiues. Kérkesa duhet ti relerohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentél dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues sc plotésojné kérkesat pér kété pranim para se 1€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar tcknikisht materialet apo artikujt g do & pérfshihen n¢ pune ose né prodhimin ¢
kompenentéve, ato mund (€ refuzehen dhe duhet 6 zévendésoben menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defckie ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia Ui riparojé dhe t'i
piérmirésojé materialet dhe artikujl g8 jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do 1& eméroj “Menaxherin e Projekir”, 1€ cekur ng KVK, i cili do 1& jet& pérgiegjés
pér mbikégyrjen ¢ ckzekutimit 1& punéve gjaté @ré kohés, duke filluar g& nga dita e paré e fillimil 1 punéve e
deri nét skadimin ¢ periudhés garantuese 1 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté 18 kontrollojé cilésinié e punéve dhe cilésing ¢ malerialeve {€ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité g8 mund (1 has¢ né k& aspekt, dhe nuk do Ui lejohet gé & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakites do (@ keté & drejl@, ose nga vetd ose agjentit e Lij, qe (€ inspektojé, kontrollojg, masé
dhe testojé komponenti, materizlet, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontroliojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo
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pradhimit (& ¢farédo artikulli g& pérgatitet. fabrikohel ese pradivohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményri &
(& preakiojé nésc komponentét, materialet dhe mjeshidria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do t& bihet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimil, pérgatitjes ose¢ né vend-punishie ose né ndonjé vend  tjelér, sic mund &
specifikobet né kontraté.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do la njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kistg,

22.6 Nése Autoriteli Kontraktues dhe Koniraktuesi nuk pajtohen pér rezuhatet o testit, secili do & japé njg
deklaraté pér piképamijet e tij ndaj jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes s title. Autoriteti
Kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojné gt kéto teste (¢ pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nise nddonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkit, Té gjitha raportet e testimit do
11 dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kityre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimil do (& bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ ProjekLit, né qolié se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe n& specilikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia Wrhequr vérejtien se ato
mund € ndikojné me vone né kualitelin ¢ punive.

23.2 Nese Menaxheri § Projektit viren ckzislimin ¢ disa gabimeve apo fshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do 1" eviloj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vierésojnt sc ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve 1c tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontralis, atdhers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do (& b&hen né Euro,

24.2 Pagesat do té rregullohen pir zbritje piir pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 18 paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteli
Kontrakiues bén nfé pagesé me vonest, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pages me vonesg né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do (€ llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (& ishte bérg, deri né datén kur pagesa sshié biré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scklorin ¢ ndirtimit.

243 Artikujl ¢ Punéve pér ¢ cilat nuk @shi¢ dhéné normé apo ¢mim nuk do (@ paguhen nga Autorited
Kontraktues dhe do (& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet te bthen sipas laturés se léshuar nga Kontraktuesi do t8 bithen né logaring bankare (&
dhnt né Pjesén V, Identilikimi Financiar, i kisaj kontrale gé ¢ plotéson Kontraktuesi. njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pir pagese, duhet (8 pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria dubel 8 pérmbajné pajisie psr ndértim, instalim. testim, dhe punén e
komisioneve ge dubet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do ¢ paguhet pir sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé piir ¢do artikull.

25.2 NE rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetil duhet (& pérmbaj aklivitelet me ¢mim pér punél e
kryera nga ana e Kontraktuesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té kryetjes sé
aktiviteleve né bazé 18 18 cilave Kontrakiuesi do & paguhcl. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
biéhet veg ¢ veg, Kontrakluesi do (& lregoj shpérndarjen ¢ Materialeve ng vend punim vegmas n& Pérshkrimin e
Akrivitetit.

Meni 26 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontrakiues do @ b pagesé paradhénie Kontrakluesil & shumave @ pércakiuara né KVK nga data ¢
caktwar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 18 Pakushiézuar Bankar ng njé formé (@




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues nié sasi dhe valuté 1€ barabarlé me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri
sa f¢ bithet pagess ¢ parg, por shuma ¢ garancist dubet 1€ reduklohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pirdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel ¢ Gera 1€ nevojshme
posagérisht pér krycrjen ¢ punéve. Kontrakiuesi duhet 1€ disshmoj se pagesa paradhgnie Sshié pérdorur né k€ ményré me
furnizim 1 kopjeve 18 fatrave ose dokumenteve $€ Licra pér Menaxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesi, pas
orarit (¢ pérgindjeve 18 pérfunduar 1€ Punive né bazt & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

77.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVX, do & ndalel nga ¢do pagest ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (&€ 1&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale to kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund (& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kirkesé™.

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do 1& paguhel brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sé
Hogarisé pérfundimtare (€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet ¢ pagests

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (¢ projektit raportet mujore & gmimeve & vierésuara 1€ punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vErtetuar mé parc.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontroliojé punén e kryer 1€ kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vidrteton shumén gé duhet £'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punis sé kryer do (& péreaklohet nga Menaxheri § Projektit.
28.4 Viera ¢ punés s& pérlunduar périshin:

a) N& rastin e Kontealés sé Paramasés dhe Paraflogarisé, vlerén e sasis€ s¢ punds né Paramasé dhe
Parallogari i &shté pérfunduar; ose

b) N rast (& kontratds paushali, vlera ¢ punds sé ckzekutuar do (@ perh&j vierén ¢ akliviteteve 18
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve plr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit (& certifikatés pérfundimiare (& pranimit, do & dorézojt tek
Menaxheri i Prajektit njé drafl te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshtetse qié tregojné
né detaje vierén e punés s& biré né pérputhjec me kontralén, s€ bashku me t& gjitha shumat e métejshme 1€ ¢ilén
Kontraktuesi kensideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g8 Menaxheri { Projektit & pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratiss s llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjith¢ informacionil (&
kirkuar né ményré 1& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do & pérgatis¢ deklarain ¢
logarist perfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te lij duhet ti paguhet sipas kontrats; dhe

h)  pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i ¢ giitha shumave
1§ citat i lakojné Auloritetit Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autorileti Kontrakiues
tek Kontrakluesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (¢ teshoje te autoriteti kontraklues ose te pérfag@suesi i Lj i awtorizuar, dhe te
Kontraktuest, deklaratén ¢ logarisé pérfundimiare qe paraget shumen pérfundimtare pgr 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t8 kontratés. Auvtoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i tij i auterizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajnd deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés s& ploté dhe priundimear (@&
punis s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (€ dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar (¢ Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kempensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsidcrohen ngjarjet si ng vijim:

(2) Auloriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimil data ¢ posedimit ¢ specilikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné logari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryetjen ¢ punéve 1€ kontraktuara n¢ afalin e
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakluesin gé Ui zbulajé osc kryej€ testet n& punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(cl) Kontrakluesit geré, autoritetet publiike, shérbimet komunale ose Autorileti Kontraktues shkaktojné
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikvar vonohet né [Eshimin e virlclimit pér p&rmbushje 18
kontratés.

(g) Kontrakluesi has né pengesa pér kryerjen e aklivileteve (& punéve (& kontraktuara 1& cilal pengesa nuk
jané pér shkak L& joprolesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nise njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atghers Cmimi i Kontraiés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit & pErkohshém ose final do &
bishel né prani & Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk de (& jeté¢ pengest per verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi t¢ jete informuar prej & paktén 30 ditdve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do & pranohen deri sa ¢ jene kryer verilikimet dhe testel e cakuara ne shpenzime (8
Kontraktuesit. Kontrakwuesi dubet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dbe testet
1é tila mund 12 fillojné.

32.2 Punél te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kirkohet, t& shkatérrohen dhe rindériehen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kirkesés sé Autaritetit Kontraktues, pérndryshe ko do 1€ bEhet pas njoltimit
18 duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar ng ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe le jete késhuar, ose konsiderohet te jete 1shuar, njié certifikaté ¢ pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit 18
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para sc punél, sipas mendimit tc Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim
& pérkohshiém. Autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit 1€ Kontraktuesit ose:

a) Ui leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Auloritetin kontrakiues
duke (héng, nése kjo éshié ¢ pérshiaishme, rezervat c tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né (@ cilén
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang 1& gatshme pér pranim (&
prkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhénd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 1€ 1ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certilikatén.

33.3 Nése autorileti kontraktues nuk arrin ose 18 18shojé certifikatén e pranimit té pérkohshém ose & refuzoji
lurnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do t€ konsiderohel se ka iéshuar certifikatén né ditén e fundit 12
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. At gjithashiu do (& hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bijié ndonjé ndryshim (& giendjes s¢ vendit & pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.
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Neni 34 Pérgjegjeésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegics pér ménjanimin ¢ defckieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund & shlagen apo shfagen gjaté perindhis se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mijeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / osc
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalé periudhés s delekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defcktin ose démin sa mé shpejl 1& jetd ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér (& gjitha zEvendisimet ose rinovimet do te [ilioj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshié béré pér kinagésinié e mbikiqyrésit, Nése kontrata mundéson praninm 1€
pjesshém, perjudha e defekieve do & vazhdohet vetém pér até pjest t8 punimeve o cila gshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés st pérmendur, autoriteli kontraklues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakluesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
déém brenda afatit kohor (& pércakiuar né njoflim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 18 kryejé vetd pune, ose (& punisojé diké (jetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesit, né & cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zhritet nga pagesul ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy: ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund t& arrihet menjéherg ose. pasi Eshié arritur, nuk gshié né
giendje qi @& marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri 1 projektit mund 1€ kryejné punén
né kurriz (& Kontrakivesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet & informojé sa mé shpejt g€ &
jelé € mundur Kontrakiuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pirgjegjisist se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhis sé pérgjegissise se defekleve nuk gshié e specifikuar, ajo do (& jelé 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegiesisé se defekiove do t& fillojé né dalén e pranimit t& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 1&
periudhiés s& fundit, dhe atéherd kur 1€ jené zgjidhur & gjitha defeklel apo démel, autoriteti kontraktues do Ui
1eshojé Kontrakeuesit njé certifikalé & pranimit pérfundimtar. me njé kopje Autaritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1¢ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e 1ij sipas kontraiés dhe né ményré 1€ (illg g€ awtoriteli
kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs sé¢ garancis¢ ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jan€ kérkuar
sipas Nenit 34 8 jeng pérfunduar né ményré 6 tillg t (& jel& i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punéit nuk do 18 konsiderohen sc jang realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimlare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tck autoriteli kontraktues, ¢ ni¢ kopje lek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ cerlifikatés perfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve (g dalin sipas kontratds para fshimit @ certilikaids
pérfundimeare 1€ pranimit dhe 18 cilat kangé mbetur & parcalizuara né kohén kur [Eshohet certifikata
pirfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & tilla do (& pEreaktohen duke iu refervar dispozitave
(& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36,1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me Kontratg.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démiuar do (& keté 18 drejté pér kélo kompensime:

a) diémet; dhefose
b} ndérprerien ¢ kontratds.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jeng:




a) déme & pérgjithshme; osc
by diédme t& likuidugshme.

36:4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né kété nen do
1¢ zbatohen duke v zbritur nga shumat g& duhet Ui paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratiés

37.1 Autorileti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontraién nt qolié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & péefshijng, por nuk do 1é kufizohct né:

2.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dilé rresht pa qent ¢ pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punds si dhe pa autorizim 1& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhgron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aklivitelin e punéve & kontraktnara pér mgé shumé se 15 dité punc; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontrakluesit ptr kosto t& vonesés;

c. Autoriteli Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetdr nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit 1€ ProjekUt;

e. Menaxheri i Projektit njofton sc mos korrigjimi i defekieve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin € korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projeklit,

. Kontrakluesi vonohel né pérmbushjen ¢ kontralés pér numrin ¢ ditéve pér 1€ cilat shuma minimale e
démeve (& likuidvara mund (€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktucse bén shkelje t& kontraiés pér raste € tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri | Projektit de (& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget baz& per shképutje & kontrai€s.

374 Nese pér shkak t& fajit @& palts sé wetd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ delyrimeve 18 kontralés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérlundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ &hié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bgje
vierésimin ¢ punés s kryer pjesérisht, do (& kiérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1Ené
até né njé giendje @& mirg. Menaxheri i Projektit dubet (& paguajé kontraktucsin pér punét ¢ kryera deri né
moementin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& golté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres pungn menjéher€, do 18 siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh@s s& njollimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kélu mendohet ng ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, érmeti, zjarrel, vérshimet, epidemité ¢ij ¢ shkaklvar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndedh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegiisive 18 parapara me kontralg, punémarrési sa mé shpejté gé
#shté e mundur duhet 11 sigurejé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat ¢ plota lidhur me ngjacjen.
N& kidté rast aplikohen digpozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa 1€ arrihet niveli | mundésisg
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin o
pajisjeve teknike, akomedimit t& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjeté §5 ditd, duke logarité nga dita e ngjarjes q€ pércaklon Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vierésojé € giitha
puniit e pérfunduara né ményré g8 Autoriteti Kontraklues ta paguajé kontrakluesin.

v, Alali pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi €& detyrimeve 1€ kontratés mund 1& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
v, N& qofté sc kontrakiuesi pér njé koh& t& gjaté éshig bir i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjisité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontralés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nise kontrala ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesal né avans & jan& marré para datés sé& léshimit 1& shkresés né [jalé dhe minus
pérgindjen e vileriésuar ¢ punéve (& pakryera, si¢ éshig cckur né KVK. Démet shiesé & likuidimit nuk do
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit € Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit (¢ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (@
kontralés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& &shoj nj€ certifikaté pér vierén ¢ punés sé
btré, materialel e porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes s¢ Pajisjeve, viatdhesimin ¢ personclit 1@
Kontraktuesit i pundsuar vetém pgr Punét, shpenzimet ¢ Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans (& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Nemi 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
¢ konsiderchen & jeng prond e Autoritctit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 Né gofié se pamundésohet p8rmbushja ¢ kontralés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rast tjetér jashté
kontrallit t& Autoriletit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & vértetoj kété. Kontrakiuesi
do (& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpeijt q& ¢shié e mundur pas pranimit (& kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhel pér punét ¢ kryera para pranimit 1 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1€ cilat
éshté arritur marréveshje,

ZGJIDHIA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bigjné 1€ gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarr&veshjel gé
mund t& ndodhin ndérmjet Lyre. Sapo 1¢ shlaget ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojné njgra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre néé mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ ata konsiderojné se £shié ¢ mundshme,
Nise cilado Palé ¢ sheh (8 dobishme, palét do & takohen dhe 1€ mundoben ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests, Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjien ¢ k&saj zgjidhjeje do @ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér € arritur zgjidhje
migésore déshton osc nésc Pala déshton 18 pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do
jené (& lira (@ vazhdojné né fazén e ardhshme (€ procedurés st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund € merren vesh 1€ pérpiqen
1& pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[ilimi1 (& proceduris s& pajtimit, secila pale do & kel 1& drejté t€ vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t& procedurds
sié zgjidhies sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygisore
43.1 Nése nuk mund & wrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduris migésore pir zgjidhje 1&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kirkojé:

a)  ose vendin nga gjyqgi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjiykata
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré & ka njé konflike dispozitad kétu do &
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jand dhéné, sipas nevojés, né shinimer kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése 1# KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Prgjithshme 1€ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontralés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés q& jang né lugi do (& zbatohen pér 1& gjitha
céshtjet & nuk mbulohen nga dispozilat ¢ kontrat@s.
Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatéise né Prishting.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do L& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume ¢ sigurisé sé ckzekutimit éshie 10 % e vierés s¢
kontratés ose 3,279.34 € me validitet deri mé
30.09.2024

Siguria e ekzekutimit

e 1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 1€ jeté:

Pgrg]gg{cs‘m dh‘? (@)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

Sigurimi ) ! Materialeve [shéno shumatf,

Kontraktuesit (b)  humhbjc osc démtim i Pajisjeve [shino shumat];

() humbje osc démtim i pronés (pérveg Punéve.
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontraién fshéno shumat],

(dy  démtim personal ose vdekje:

(i) t& puniétoréve 18 Kontraktuesit: [shéno shumart]

(ii) 1€ personave & tjeré: [shéno shumatf

Programi 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do t& ieté : Dy dité pas nénshkrimit t&
kontratés{Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konsultim me menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve bé&het sipas planit t& menaxhimit

té kontratés 30.08.2024

Démet e likuiduara 19,1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% & Cmimit
P final 1& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshié 10% té ¢mimit final t&€ kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té¢ mbahét nga anma e
kontraktuesit

Inspektimi dhe | 22.1

Lestimi Inspekiimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do t& béhet

né momentin e dorézimit g€ jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t€ punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor




Administrativ ié Autoritetit Kontraktues,

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do & konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit 18 punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasnigi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhlasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Figirie Kukovca

Sipas Raportit 18 prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
| Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit 18 projektit, pagesa do 18
kryhet né afate sa mé té shkurté kohor dhe jo mé gjaté
se 30 dité nga data e pranimit dhe evidentimit té
faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés do té realizohet
pas perfundimit te punimeve te percjellura me raport
nga ana e menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana
e komisionit te pranimit teknik te projektit.

Pagesa do t& realizohét sipas viteve:
«Viti 2023 ~ 26 675.16 €
60%--Lideri 16,005.10€
40% paitneri 10,670.06 €
Y1t 2024 - 6118.28 €
B0%--Lides, 3,670.97 €
40% parineri 2,447.32 €

Sipas marrveshjes mbi  themelimin e grupit-
konzorciumit ne piken 4 Palet kontrakiuese pajtohen
per ndarjen e obligimeve dhe pergjegjesive ge dalin
nga themelimi | ketij grupi-konzorciumi, dhe ate sipas
specifikimeve vijuese:” N.T.P.N Krasnigi{ Qemal
Krasniqi B.L)” Lideri merr per obligim realizimin e
punimeve te tersishme te punimeve te parapara ne
project,me pjesmarrie prej 60% te vellimit te tersishme
te punimeve,ndersa N.T.SH “ Tini”{ Hamzi Krasniqi
B.l.)-partneri merr per obligim zgjidhjet teknike gjate
realizimit te punimevesi dhe zgjidhjen teknike te
punimeve tjera te parapara ne project, me pjesmarrie
prej 40% te vellimit te tersishem te punimeve.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit Eshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mhbujtja e Parasg 27.1 N .
Jy Shuma e parave (& mbajtura &shié: E vlerés sé kontratés.
Shkaqet ér | 30.1 A . . .
e q) . p Data ¢ posedimit (& vend punimit do (& jeté [shéne numrin] ditg
mpensim s A I, :
pas nénshkrimil (& kontratds,
Pérgjegjésia mbi | 34.5 . s .
Defektol Periudha garanluese e defekteve &shté : 12 muaj nga

data e pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenii Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga




njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes 9.1 Pérgindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

st Kontratés jané pérfunduar, gé& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontrakluesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgiidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgjidha . 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin

BRI, gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e
mosmarreveshjcve mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paldve do té
me proceduré

giyqésore

dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishtingé -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge paiét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &sht&é e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit & Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,
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PARAMJ\S;.'A IHE PARALLOGARIA

NDERTIMI | KANALIZIVIT FEKAL NS FSHATIN BUQE -DRAGASH

putindimlare do 18 bEhS ma liber nddrliner pas pafundimil 16 Wresishém W pozkionit

Piast: perbrrése e paramasiss jang edhe: PLRSHKRIMI TEKNIC ) PUNIMEVE, PROJEKTI, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE

SPECIMIKIME T |EKMIKE. Verejlje: Gmimi pér Gdo pazicion dubet (@ pefshijs: Dlerjdn, furpizimin, ranspodin, punirsin, montiniin,
lidhjel, sjellién o poxlcionit né glende plotdsisht funkslonale, garancioni, tostimet si dho konpletimin o corifihatave dhe alesteve (@
prodhueseve. N gmim duhel f kalkulohet gjithashl i (e materiali shpenzues deri ne ldshuarjan ns funksion. ) fogatin e sasive

punishies. Pra nes kiste mdnyrd duhet i bihel sigrimi i punishites dhe vendosies sé materialeve e K sidhe to mitran masat e

fazéis s puninova .
Funishifa 1& sherjézohet dhe 1 vendosen tabela prej lamarine dhe me konsiruksion 1 perforcuar miré né ione. Para fillini 1

Masat @ sigusisi, Duhet 8 fens né nivelin mé t& larte pér argye i wajlies s shitndekil 18 parsonave g punaing dhe jaloind aler

nevajshme t sigurisé {prevonliva) hapbsinore aé nes 16 zonis nan nedéactitn dhe zonave 14 fara 18 cilat mbelon né shirytezin glats

punimeve punékryesi dubet qa nd kosio 1 parasiieh sdhe chyalen a instalimeve eksistuase né fillin @ ekzakutiml (& puninteve si dhe
nikyoien e instalimeva pas realizimit 1& punimeve si dhe punimat dhe masat 2 nevojshme par konzervimin & mstalimove ckzistuosa fe

cilal ngelen nie shérbim {fsksion) giatis dhe pas realizimit 16 punimeve,

A KANALIZIME FERAL

1 KRAHU 1. L=1368

PUNET PREGADITORE

L= 13586

Nr.  (PErshkelmi § pozicionit Njtisin

Cmimi njitsi

Sasla
(%

Mobilizirl § ndigrrmanges per Klimin e punimave né projekt,
N gmim & Hogaritet kosto e pérpilimit & planit dhe
programit puntes i dhe e gjithis kosto e fransparti{ sihe
vendosies si makinave dha stafit punues.

1368.00 030

136007

Pergaditia dhe pastrimi i frasés sé kanalit rsga drungét,
12 lshkuret dhe elemetet ljera g pengojne nd implermentimin 3
» projektit,

1388.00

Fislmt i pikave koplrofiuese gjeadezike si dhe sigurimi
fzikds | reperive 18 rriets shialtivors. N& grim 1& llogaritet
Lrasimi gjecdeziley vijave ki do 1E kalo] rrjeti | Ranalizimit
fekal dhe péssiellja @ punimeve ma instrnment gieodezlk,

1388.00 0.10

weas | Lo

Pearja dhe damolimi i asfaitbelonit dhe biozhavoril ni
piese! né aférsi ku do W ndérlohet kanalizimi fakal me
mekanizom pérkatils duke parlshirg edhe shiresal a
lampanil me gjerdsi sipas detaleve ne projekl, N¢ gmim ta
kalslohel edbe largimi | materiald deri ns deponi 10 kin
largitsi. K e cakten organi mhikqyr#s,

a.0n 700

1o {Pemolimidhe rdvandosia o rrethojes (rrethojé, tl me
gjemba}

273%0 2100

46.60

547.20

TOTALI POSICION |
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2 {PUNEFTOKSORE

My, IP&rshirimi puzlcinnit
Gérmimi § dheut t& kalegosisé -1V me making dhe me
tiorit pae ndarlirin e kanalil pisr vendosjen e gypave me
2.1 |gierést sipas nonmave dhe standardeve tekinike (varbsisht
nga diametr i gypit) dhe thelldsi sipas profilit gialésor,
Thellesia masatara h=3 20 m Llogatia nié m* @ dheut 18
qérmuar.

jgsi

Sasia

Cmimi sl

-t

Totali ()

214 | “Me making 90 %

400140

.42 .80

731 -Me dotd 0%

444 60

[=Ta]
=g =1

485 20

<<

Flanifikind me dord 1 fundit 16 kanalil pas gdmimit sipas
Drartesis st profekivar, nét saktidsi +4 om.

Sigurimi i kanalil nga shembjet e diewt, Sigurimi bishet me
pahi ¢ parapar sipas normave pés kéld lojé pone, né 16
dya andt o kanalit, Sigurind bEhet nt tér& gjatosin e kanalit
nése theflsia @shié mé e madhe se 1.5m por shikaks 1

m’

1,368.00

273.60

o
-
=

Tl

<

13660

203601

BOuiis s puniardve. .

Furnizimy, transpori dhe vendosja & rirds @ (4-8) mm ng
leanal, ashil qif s pari 8 nddirtohet baza prej 15-20 an
24 luaresisht nga diamelri i gypit sipas defaieve 18 dhena,
ndtrsa pas monlimit 1& gypit 1@ hudhet tera pereth dhe
b agyp 15 o,

BX0.80

400

3283200 N

o

tbulirn dhe plasifikion § kanalit e dhe 16 grouar dhe
ngeshia na shiresa prej 30 om dari nd kuoton @ terenit

m?

3525620

.30

1087 56 | "

Ngarkimi dhe fransporft § dheul & gérmuar (teptist) deri né
26 fdeponi & qylelit vse né vendin ku e caklon ofgani
mbilwjyres ne largesi dod 39 km,

2.0 . i o
@ shinlii paralajimrues(sinjalizues).

e

120,00

(.20

16446 ]

m

1,.368.00

.10

13680 ]

Largimi | ufrave nénlokésor me pompa nése ato pa agiten,
2.8 |Llogaria bihiel na oré afeklive 6 purids s pompds @ cilat
duhet ti ptecgell dhe mirataj organi mbikgyras.

Ore

13.68

500

BEA0§ v

TOTAL POSICIONI:2
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HNr.  jPiesbheimt i poeicianit

Furnizil, fransportt dhe montimi | gypave ts kanalizirnt
fekal W logaritur. Gypal duhet l& montalien sipas kushieve
foknilty 4 agrekulinit dho duhst  fipet pleriésiy o

a1 ipwjektuas dhe e piigta 18 verifikohet aty par aly me nivels,
Gi dde hdhla @ Wb koké-hokt W behel me vendosien o
rrethil izolues ose "diklum™it

Gypat dulief to jeni 16 pradivirar sipas slandartit EM 134 76-
3 ghe 180 94619

Gypa PEFID-BNE @315 am
{SBlandani BN 134761 dhe 150 99643

4 |PUNET E BETONIT

PljBsIn | Sasis J

G njgsi

9

1,368.00 l

859

] Totali (£)

T1,620.00

TOTALL POSICIGNIS

_1628.00

Nr.  [Pérstigimi | pozicionit

Fumnizel me materiat dhe punimi | bazés s pusetds nga
zhavori me trashisi minimale =20 cny. Zhavori dubet
paraprakisht {& ngjishet, Bimensiorel @ bazés

B 1.50%1 .50 m',

MHsla

m*

Hasla

Cotimi njési

)

TolaH {C}

23.26

200

45 82

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betoni pir kinela ma
pérprnin sipas detatil nit projokt. I I
Furnizimi ransposi dhe montimi i ubave (per puseta) prej
43 thetonit 1d amwar & 100601 000mem (elemente &
__|paraiabrkuara),

m?

Copi

11.63

82.00

700

30.00

8141

2460.00

Furnizimi transpordi dhe montimi | konusove pér puseita
44 Iprej betont B100D/7GMGO0mmM (slemenle 16
parafabiikuara),

Copé

44 Punimi dhe montimi i shialleve prej geliku G20mm ma lyge
antikoiezive, nd odo 30 om duke | pérforcuar né belon

Coné

41.00

168 00

21.00

66 1.00

500

20000

Furizim tansporti dhe mondini | kapakive 18 pusetave,

nge malorial belon arma me klase e halanit C-25/30, ma

trashdsi =12 cra N& gim t llogarilet edhe bolonimi 1
Kurores proj betogmess ¢-25/30.

Furaizimi rastsporti die montimi § kapakdva 1@ pusetave,
nga matadali "KOMPOQZIT” sipas standardeve 1SQ-9001
dhe IS0-14001 rma afdst mbaflise 40 lon proj gizés si
derdhur pér ngaskesa T=40 tair. N¢ gmirn 18 loganlet
adhe hatonimi | kurores pre botoarmessé G-26/30.

A7

Copt

35.00

600

;.00

210.00

13508

41¢.00

Kygja & kanalizimeve dhe chieklove akzisttese ne
48 |kanatizimin e projektisar Kygla pérfshing fi giitha pjesat
Gorn pérainllese pér kygje

8.00

0.6

TOTALI POSICIONI:4[ ™
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Péeihkrimi § postcionil

Eurniziti feanspani dhe vendosia né veper e sipsiiageve
I3 aslalfi pas plrfundimit 16 punim# 18 gypil fo kanalizimg
Mo grairn G2 #ogariten komple! dy shiresat e asfaliil sipas
standarieve, pra shvesa e ashlbetonit (ABT1; 124 Oca)
it Bitozhavoril (AB22; 1=7.0cmy), komplet shiresal e
mhavent me ngjeshin sipas slandarteve Gaimi pir
siparluge 16 asfailit

Njiiaia

Depiriimi me shpim § rrugeve i asfattuara me aypé
mbrejlas le qefilkul me @450 mm, pér sigurimin dhe
mhrajffen & wbit & kapafit DN 400 Pmm nga polietiteni
NE ymime Lo paifstuhen te glitha pyned e humizimit dha
manbmil, te behel pedorcimi me unazi({galore) metalike
né gdo 2m, gypal 14 3 ankerohien me Biloge betoni me
kiasi C 25130 né te dy andt e ruyes,

5.3

. |organit mbikgyds,

L {punimava,

Tastin i 7rielit & kanalizimit, Me pédundimin @ montimit
Ppara mbulinit & finaiit 16 bthet testin hidraufk i
koleklordve né presion provues sipas udhézimeve G
arodhuesve ti gypave dhn pleséve fazonike dhe ng pajimn
me: kushle telnike te cgzekutim# dae né prezencen

m’

m'

Sasia

B.OG 15

L

13680

5000

Cmint njgsi

Tolali (€}

120.00

250.00

136.80

Pastrimi, dho tasgimi i 1& glilha mbetieve, demolimi §
venminishies, dhe 18 gjitha mbetsl e (@ pa néveishme
t4 cilat vlerésohen nga argani mbikyrés, pas pirundmil te

13660

0.20

273.60

TOTALI POSICIONET

78048

[PUNET PREGAINTORE

SHUWA (G

1,013.60

7 |PUNETTORSORE 14.542.52

| 3 _|PUNET MONTUESE ) 1,625.00
A |PUNET EHETORNIF 5,330.93
B |PUNET FJERA N 780,40
[ Total pa TVSH:[ 32,7 ]

Ndermarrja Tregetare
Punuese Ndértimore
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Republika ¢ Kosoves
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Municipality

- Kry Y{;H‘i i Komunts

Nr. //‘J‘j,w-/é 2ET .
DL.20.07.2023 723
Dragash

Kryetari | Komunes,né bazg (& nenit 13 18 Ligjit Nr, 03/L-40 pér Veléqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikis sé Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/1-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqgyresi ne realizimin ¢ e055¢Nd&rtimi i kanalizimit né fshatin Buge
- krahu-1 { projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-23-6002-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2023-055-521.

Flurim Krasniqi -caktohet menagjer | koiitrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejleperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligobet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standavd te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhic Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit {¢
kontrates dhie nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek

departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri [ kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryctari I Komunes:

.

\l\

Vendimi u dérgohet:menagjerit tc projekuil,
Mhbikgyresit ¢ kontrales,

Zyres se Prokurimil,
Drcjtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit e Komunes(kryetarit).




SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

[Dega  |PRIZREN Numri i polices | 060020150092163

n Té dhénat pér agjentin - Agent details

Emri dhe mbiemri Adresa Nr. i tel Nr. ID

Hysni Gashi-02246 Rr. Tirana nr. 6, Prizren 044126656 002015

n SIGURUESI / Garantuesi: Kompania e Sigurimit “ SIGKOS “ sh.a., Prishting

|1 SIGURUARI [N.T.P.N. KRASNIQI & N.T.SH. TINI

|Adresa l Rr.E Saragéve. Nr.59/A-Prizren Prizren

| Pérfagésuar nga Z. | EMAL KRASNIQI | |Nr. i biznesit 811284629

H Siguruesi dhe i siguruari me vullnet té liré , té barabarté dhe me mirébesim lidhin kété lloj sigurimi.

[ Pérshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Lloji: | SIGURIMI I EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

-055-Ndértimi i kanalizimit né fshatin Buge - krahu-1 ( projekt dy vjeqar) NR. | PROKURIMIT: 621-23-6002-5-2-1  NR.|
BRENDSHEM: 621-2023-055-521

a) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi i tenderit, Sigurim tjetér } b) Titulli i mbulesés siguruese, ¢) Numri i prokurimit, etj.

[Pérfituesi J Kuvendi i Komunes Dragash

] Adresa | Dragash

| Shuma e siguruar € [3,279.34 €

[ LENDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police té Sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kété Policé- Garancie, Siguruesi/Garantuesi merré pérsipér qé té plotésojé ¢do detyrim kontraktor i cili &shté i

garantuar me keté Policé.

2. Efekti veprues i késaj Police - Garancie, gé do ¢ thot fillimi | detyrimit t& Siguruesit / Garantuesit fillon mbas pérfundimit té afatit t& fundit t&
pércaktuar né marréveshjet dhe/ose kontratat e lidhura né mes te t& Siguruarit/Kontraktuesit dhe Pérfituesit & sjellin detyrimet kontraktore pér
kontraktuesin, gé do té thot se Pérfituesi nuk mund t& parages kérkesa né zbatim té késaj Police kur Kontraktuesi éshté brenda afatit pér
pérmbushjen e detyrimeve té tij ndaj Pérfituesit sipas dispozitave né fugi.

3. Pérfituesi e ka té drejten ti drejtohet Siguruesit/Garantuesit pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém

kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj te t& Siguruarit/ Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.

4. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind e drejta qé ti drejtohet t& Siguruarit / Kontraktuesit, me

t& gjitha mjetet ligjore, pér t& béré rimbursimin e shpenzimeve té kryera né funksion t& plotésimit t& detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i té drejtave
nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

Igriudha e sigurimiﬂgarancisﬂ Fillon me: |28.07.2023 Mbaron me: |30.09.2024

Shuma e siguruar Primi neto € TVSH Primi total €

3,279.34 € 65.00 € 11.70 € 76.70 €

Ky Sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té Pérgjithshme té Sigurimit t& Garancive té cilat jané pjesé pérbérése e késaj Police.

Primi i sigurimit paguhet térésisht |76.70 € _I Daté | 28.07.2023 L ‘Me késte: Numri i k:'e'steve- i I
Data ;

Premium is paid completely |7 In Installments:Nr. of Inst. . L

l Shénime tjera:

TR oy = 4
-~ i
| Siguruari / The Insured Data e léshimit / Issued date / Gruesi / }IZ @Asmer

B 28.07.2023 | :‘ i€ 7

ip, 10000 Prishting, Kosove | Tel: +3



La

Numri i polices: 060020150092163

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: Kuvendi i Komunes Dragash
(né vazhdim “Autoriteti Kontraktues”).

Né emér té&: N.T.P.N. KRASNIQI & N.T.SH. TINI, Rr.E Saraqgéve. Nr.59/A-Prizren Prizren
(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli i aktivitetit t& prokurimit dhe Numri i prokurimit: *055<Ndeértimi i kanalizimit né fshatin Buge - krahu-1 ( projekt dy
vjeqar) )
NR. | PROKURIMIT: 621-23-6002-5-2-1  NR. | BRENDSHEM: 621-2023-055-521

Garancion me kérkeseé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té€ ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé& Tenderit, me numér té prokurimit té lartcekur t€ dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri;

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: Tre mije e Dy qinde e Shtatedhjete e Nent e Tridhjete e Kater
3,279.34 € zotohemi té ju paguajmé, qé& me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e
njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té& déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme substanciale
dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbeté pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 3,279.34 € si¢ éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa mé
shpejt qé éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin 'e pranimit'.

Kjo siguri éshté e vlefshme 430 dité prej 28.07.2023 deri mé 30.09.2024

Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe né menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS”
sh.a mé sé voni deri né datén e shénuar mé larté.
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